

2024年11月12日

各 位

会 社 名 ピクセルカンパニーズ株式会社
代表者名 代表取締役社長 吉田 弘明
(コード番号：2743 東証スタンダード)
問い合わせ 取締役管理本部長 矢尾板 裕介
(TEL. 03-6731-3410)

第39期（2024年12月期）半期報告書の提出及び過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出並びに過年度の決算短信等の訂正に関するお知らせ

当社は、2024年8月14日付「2024年12月期半期報告書の提出期限延長に関する承認申請書提出のお知らせ」にて公表いたしましたとおり、2024年11月12日を期限として2024年12月期半期報告書の提出期限延長に係る承認を受けておりましたが、本日、当該半期報告書を関東財務局へ提出いたしましたのでお知らせいたします。2024年12月期第2四半期短信も本日開示しております。

記

1. 訂正の経緯及び理由

当社は、2024年8月13日付「特別調査委員会設置に関するお知らせ」に記載のとおり、証券取引等監視委員会開示検査課より当社監査役会に対し疑義の調査を行うように要請があり、2024年7月5日に特別調査委員会を設置し調査を行ってまいりました。

調査結果につきましては、2024年11月12日付「特別調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」にて公表している通り、2024年11月13日に開示予定としております。当社は調査報告書の内容を踏まえ、不適切な会計処理の影響のある過年度の決算を訂正するとともに、過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を提出しました。また、過年度の決算短信、四半期短信につきましては、訂正による影響額を別紙のサマリー表（訂正による過年度の連結業績への影響額）にて開示いたします。

2. 訂正報告書提出の対象書類

有価証券報告書

- 第34期（2019年12月期）（自2019年1月1日 至2019年12月31日）
- 第35期（2020年12月期）（自2020年1月1日 至2020年12月31日）
- 第36期（2021年12月期）（自2021年1月1日 至2021年12月31日）
- 第37期（2022年12月期）（自2022年1月1日 至2022年12月31日）
- 第38期（2023年12月期）（自2023年1月1日 至2023年12月31日）

四半期報告書

- 第34期（2019年12月期）第2四半期（自2019年4月1日 至2019年6月30日）
- 第34期（2019年12月期）第3四半期（自2019年7月1日 至2019年9月30日）

第35期 (2020年12月期) 第1四半期 (自2020年1月1日 至2020年3月31日)
第35期 (2020年12月期) 第2四半期 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)
第35期 (2020年12月期) 第3四半期 (自2020年7月1日 至2020年9月30日)
第36期 (2021年12月期) 第1四半期 (自2021年1月1日 至2021年3月31日)
第36期 (2021年12月期) 第2四半期 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
第36期 (2021年12月期) 第3四半期 (自2021年7月1日 至2021年9月30日)
第37期 (2022年12月期) 第1四半期 (自2022年1月1日 至2022年3月31日)
第37期 (2022年12月期) 第2四半期 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
第37期 (2022年12月期) 第3四半期 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)
第38期 (2023年12月期) 第1四半期 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)
第38期 (2023年12月期) 第2四半期 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
第38期 (2023年12月期) 第3四半期 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
第39期 (2023年12月期) 第1四半期 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)

3. 訂正の対象となる決算短信および四半期決算短信

決算短信

2019年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
2020年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
2021年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
2022年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)
2023年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

四半期決算短信

2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2020年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2020年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2021年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2021年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2022年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2022年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2022年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2023年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)
2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

4. 訂正による過年度の連結業績への影響額

今回の訂正に伴う業績への影響額の概要は、以下のとおりです。

【訂正による過年度の連結業績への影響額】

(単位：千円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (A-B)	増減率
第34期 (2019年12月期) 第2四半期	売上高	1,634,250	1,634,250	-	-
	営業利益	18,233	18,233	-	-
	経常利益	3,615	3,615	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△12,356	△12,356	-	-
	総資産	1,975,826	1,975,826	-	-
	純資産	1,300,105	1,300,105	-	-
第34期 (2019年12月期) 第3四半期	売上高	1,906,890	1,906,890	-	-
	営業利益	9,856	9,856	-	-
	経常損失(△)	△6,568	△6,568	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純利益	8,718	8,718	-	-
	総資産	2,259,040	2,259,040	-	-
	純資産	1,293,847	1,293,847	-	-
第34期 (2019年12月期) 通期	売上高	2,516,393	2,516,393	-	-
	営業利益	46,143	46,143	-	-
	経常利益	31,637	31,637	-	-
	親会社株主に 帰属する当期 純利益	49,860	49,860	-	-
	総資産	2,476,561	2,476,561	-	-
	純資産	1,617,833	1,617,833	-	-
第35期 (2020年12月期) 第1四半期	売上高	1,324,895	1,324,895	-	-
	営業利益	11,578	11,578	-	-
	経常利益	10,886	10,886	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純利益又は 四半期純損失 (△)	7,610	△472,389	△480,000	-
	総資産	2,170,406	1,690,406	△480,000	△22.12%
	純資産	1,614,814	1,134,814	△480,000	△29.72%
第35期 (2020年12月期) 第2四半期	売上高	1,649,882	1,649,882	-	-
	営業損失(△)	△82,011	△82,011	-	-
	経常利益	△87,475	△87,475	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△101,102	△556,102	△455,000	-

	総資産	2,753,857	2,298,857	△455,000	△16.52%
	純資産	1,502,718	1,047,718	△455,000	△30.28%
第35期 (2020年12月期) 第3四半期	売上高	2,086,082	2,086,082	-	-
	営業損失(△)	△165,993	△165,993	-	-
	経常損失(△)	△182,188	△182,188	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△275,769	△730,769	△455,000	-
	総資産	2,819,397	2,364,397	△455,000	△16.14%
	純資産	1,720,494	1,265,494	△455,000	△26.45%
	第35期 (2020年12月期) 通期	売上高	2,352,287	2,352,287	-
営業損失(△)		△299,545	△299,545	-	-
経常損失(△)		△313,549	△313,549	-	-
親会社株主に 帰属する当期 純損失(△)		△942,454	△1,647,454	△705,000	-
総資産		4,333,058	3,628,058	△705,000	△16.27%
純資産		1,101,558	396,558	△705,000	△64.00%
第36期 (2021年12月期) 第1四半期		売上高	484,537	484,537	-
	営業損失(△)	△142,491	△142,491	-	-
	経常損失(△)	△136,658	△136,658	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△602,408	△147,408	455,000	-
	総資産	3,819,267	3,569,267	△250,000	△6.55%
	純資産	603,870	353,870	△250,000	△41.40%
	第36期 (2021年12月期) 第2四半期	売上高	677,104	677,104	-
営業損失(△)		△326,344	△326,344	-	-
経常損失(△)		△323,859	△323,859	-	-
親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)		△777,840	△322,840	455,000	-
総資産		3,630,262	3,380,262	△250,000	△6.89%
純資産		469,237	219,237	△250,000	△53.28%
第36期 (2021年12月期) 第3四半期		売上高	897,263	897,263	-
	営業損失(△)	△431,862	△431,862	-	-
	経常損失(△)	△433,396	△433,396	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△1,200,403	△550,603	649,800	-
	総資産	3,554,968	3,499,768	△55,200	△1.55%

	純資産	312,307	257,107	△55,200	△17.67%
第36期 (2021年12月期) 通期	売上高	1,014,640	1,014,640	-	-
	営業損失(△)	△625,258	△625,258	-	-
	経常損失(△)	△629,879	△629,879	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△1,440,318	△960,518	479,800	-
	総資産	725,307	500,107	△225,200	△31.05%
	純資産	492,190	266,990	△225,200	△45.75%
第37期 (2022年12月期) 第1四半期	売上高	194,271	194,271	-	-
	営業損失(△)	△20,489	△20,489	-	-
	経常損失(△)	△21,761	△21,761	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△23,109	△93,109	△70,000	-
	総資産	886,842	591,642	△295,200	△33.29%
	純資産	510,249	215,049	△295,200	△57.85%
第37期 (2022年12月期) 第2四半期	売上高	315,258	315,258	-	-
	営業損失(△)	△178,187	△178,187	-	-
	経常損失(△)	△164,121	△164,121	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△165,988	△235,988	△70,000	-
	総資産	783,757	488,557	△295,200	△37.66%
	純資産	368,858	73,658	△295,200	△80.03%
第37期 (2022年12月期) 第3四半期	売上高	456,306	456,306	-	-
	営業損失(△)	△289,048	△289,048	-	-
	経常損失(△)	△284,926	△284,926	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△284,384	△354,384	△70,000	-
	総資産	781,922	486,722	△295,200	△37.75%
	純資産	246,384	△48,815	△295,200	-
第37期 (2022年12月期) 通期	売上高	574,586	574,586	-	-
	営業損失(△)	△412,824	△412,824	-	-
	経常損失(△)	△430,254	△430,254	-	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失(△)	△408,600	△504,718	△96,118	-
	総資産	808,731	487,412	△321,318	△39.73%
	純資産	127,856	△193,462	△321,318	-

第 38 期 (2023 年 12 月期) 第 1 四半期	売上高	156,247	156,247	-	-
	営業損失 (△)	△106,619	△106,428	191	-
	経常損失 (△)	△123,848	△123,657	191	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失 (△)	△124,974	△133,120	△8,146	-
	総資産	888,241	558,776	△329,464	△37.09%
	純資産	671,290	341,825	△329,464	△49.08%
第 38 期 (2023 年 12 月期) 第 2 四半期	売上高	286,475	286,475	-	-
	営業損失 (△)	△231,053	△230,329	724	-
	経常損失 (△)	△254,875	△254,151	724	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失 (△)	△261,810	△483,370	△221,559	-
	総資産	1,188,799	645,921	△542,878	△45.67%
	純資産	976,967	434,088	△749,200	△55.57%
第 38 期 (2023 年 12 月期) 第 3 四半期	売上高	444,417	444,417	-	-
	営業損失 (△)	△347,054	△345,774	1,280	-
	経常損失 (△)	△370,659	△369,378	1,280	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失 (△)	△378,737	△621,664	△242,927	-
	総資産	1,253,315	689,070	△564,245	△45.02%
	純資産	1,151,278	587,032	△749,200	△49.01%
第 38 期 (2023 年 12 月期) 通期	売上高	609,422	609,422	-	-
	営業損失 (△)	△477,031	△474,092	2,939	-
	経常損失 (△)	△503,300	△500,361	2,939	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失 (△)	△510,224	△786,178	△275,953	-
	総資産	1,136,023	538,750	△597,272	△52.58%
	純資産	1,022,992	425,720	△597,272	△58.36%
第 39 期 (2024 年 12 月期) 第 1 四半期	売上高	232,364	232,364	-	-
	営業損失 (△)	△90,880	△88,679	2,201	-
	経常損失 (△)	△89,375	△87,174	2,201	-
	親会社株主に 帰属する四半 期純損失 (△)	△96,558	△237,705	△141,146	-
	総資産	1,931,194	1,192,775	△738,419	△38.24%
	純資産	1,303,091	564,671	△738,419	△56.67%

(注) 特別調査委員の調査結果を基に、会計監査人と協議の上追加で修正を行っているため、調査報告書に記載の影響額と相違しております。

主な修正内容としては、仮払金及び長期貸付金に対する、貸倒引当金の計上及び2023年12月期において、車両運搬具、工具器具備品、建設仮勘定、その他有形固定資産、敷金保証金の減損222,829千円を加味しております。

なお、2019年12月期において、前渡金から長期貸付金への修正を167,000千円行っております。当該長期貸付金は2020年12月期において全額回収しているため、2019年12月期において、貸倒引当金の計上を行っておりません。

以上